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INFORME DE GERENCIA 

De acuerdo a reunión mantenida en Junta de socios se observa los siguientes aspectos en la revisión 

de los Balances del 2007 tales como: 

Al revisar los estado financieros del 2007 se encuentra que ha existido una merma de Ventas 

con relación al año 2006, Lo que ocasione una disminucion considerable de la utilidad con relación al año anterior 

Cabe destacar que nuestros inventario presenta un incremento con relación del año anterior lo que 

nos permite tener un stock adecuado para mantener nuestra presencia en el mercado. 

Respecto a nuestros gastos se observa un incremento razonable de acuerdo a nuestras 

ventas, valores que trataremos de mermar en el transcurso del año 2008. 

En lo relacionado a nuestros activos somos una empresa con tendencia al crecimiento por tal motivo 

nuestras cuentas por cobrar representan el 13 % de nuestras ventas. Valores que representan 

la falta de liquidez de nuestra empresa por lo que el inventario sufrido el aumento que sera nuestro 

motivo de preocupacion y trataremos de rotar y mejorar la liquidez y solvencia de la entidad. 

Por tal motivo los pasivos se presentan deudas de 132.702,52 a corto plazo valores que según nuestro flujo y presupuesto 

se devengaran dentro del primer semestre del 2007, y existe un incremento de cuentas por pagar a largo plazo lo que nos ha 

ocasionado pedir prorogas a los plazos ya establecidos con los proveedores debido a que nuestras ventas han mermadoo en 

aproximadamente un 52% con relacion del año 2006. 

el reparto de las utilidades se lo realizara de acuerdo a lo estipulado por la ley en los plazos indicados. 
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1 5 ABR. 2008 
Mercy Cruz 

Atentamente, 

  

0 PP... ...o.....o.o.os e-mail: ventasbpe(Dbpeelectronic.com 
www.bpeelectronic.com . 

.....£4.-xXI.IÍCÁXMP¿LO>?>+C_rS_+([£Lp. £.60 O. £o£..0bÉOe€£ £CÉo<Qo  RP€q¡qÚ(ÚúÑúñúa n cKú€_. .. 

Quito: C.C. Unicornio Local 403, Av. Amazonas y Naciones Unidas, Guayaquil: Peatonal B Villa 2 y Av Plaza Dañín Cdla. Nueva Kennedy 
Telfs.: 243-9861 / 244-2902 / 243-4618 / 226-2894 Telfs: (593 4) 229-4853 / 229-1421 

 



“boe    
electronic   

INFORME DE GERENCIA 

De acuerdo a reunión mantenida en Junta de socios se observa los siguientes aspectos en la revisión 
de los Balances del 2007 tales como: 

Al revisar los estado financieros del 2007 se encuentra que ha existido una merma de Ventas 

con relación al año 2006, Lo que ocasiono una disminucion considerable de la utilidad con relación al año anterior 

Cabe destacar que nuestros inventario presenta un incremento con relación del año anterior lo que 

nos permite tener un stock adecuado para mantener nuestra presencia en el mercado. 

Respecto a nuestros gastos se observa un incremento razonable de acuerdo a nuestras 

ventas, valores que trataremos de mermar en el transcurso del año 2008. 

En lo relacionado a nuestros activos somos una empresa con tendencia al crecimiento por tal motivo 
nuestras cuentas por cobrar representan el 13 % de nuestras ventas. Valores que representan 

la falta de liquidez de nuestra empresa por lo que el inventario sufrido el aumento que sera nuestro 

motivo de preocupacion y trataremos de rotar y mejorar la liquidez y solvencia de la entidad. 

Por tal motivo los pasivos se presentan deudas de 132.702,52 a corto plazo valores que según nuestro flujo y presupuesto 

se devengaran dentro del primer semestre del 2007, y existe un incremento de cuentas por pagar a largo plazo lo que nos ha 
ocasionado pedir prorogas a los plazos ya establecidos con los proveedores debido a que nuestras ventas han mermadoo en 

aproximadamente un 52% con relacion del año 2006. 

el reparto de las utilidades se lo realizara de acuerdo a lo estipulado por la ley en los plazos indicados. 
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INFORME DE GERENCIA 

De acuerdo a reunión mantenida en Junta de socios se observa los siguientes aspectos en la revisión 
de los Balances del 2007 tales como: 

Al revisar los estado financieros del 2007 se encuentra que ha existido una merma de Ventas 

con relación al año 2006, Lo que ocasiono una disminucion considerable de la utilidad con relación al año anterior 

Cabe destacar que nuestros inventario presenta un incremento con relación del año anterior lo que 
nos permite tener un stock adecuado para mantener nuestra presencia en el mercado. 

Respecto a nuestros gastos se observa un incremento razonable de acuerdo a nuestras 

ventas, valores que trataremos de mermar en el transcurso del año 2008. 

En lo relacionado a nuestros activos somos una empresa con tendencia al crecimiento por tal motivo 
nuestras cuentas por cobrar representan el 13 % de nuestras ventas. Valores que representan 
la falta de liquidez de nuestra empresa por lo que el inventario sufrido el aumento que sera nuestro 

motivo de preocupacion y trataremos de rotar y mejorar la liquidez y solvencia de la entidad. 

Por tal motivo los pasivos se presentan deudas de 132.702,52 a corto plazo valores que según nuestro flujo y presupuesto 

se devengaran dentro del primer semestre del 2007, y existe un incremento de cuentas por pagar a largo plazo lo que nos ha 
ocasionado pedir prorogas a los plazos ya establecidos con los proveedores debido a que nuestras ventas han mermadoo en 

aproximadamente un 52% con relacion del año 2006. 

el reparto de las utilidades se lo realizara de acuerdo a lo estipulado por la ley en los plazos indicados. 
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BPE ELECTRONIC CIA. LTDA 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 De Diciembre del 2007 

ACTIVO 
CORRIENTE 
DISPONIBLE 

Caja Chica 

Banco Produbanco 

Banco Pichincha 

EXIGIBLES 

Cuentas por Cobrar 

Cuentas incobrables 

Impuesto a la Renta Años Anteriores 

Credito Tributario 

impuesto a la Renta Años Corriente 

REALIZABLE 

inventario Mercaderia 

FIJO 

Equipo Computacion 

Muebles y Enseres 

Depreciacion Activos Fijos 

DIFERIDOS 

Gastos de Constitucion 

TOTAL ACTIVOS 

www.bpeelectronic.com 
Quito: C.C. Unicornio Local 403, Av. Amazonas y Naciones Unidas, 
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344.082,85 
8.531,61 

100,00 
2.025,49 
6.406,12 

85.748,40 

73.237,69 
132,38 

6.272,09 
1.037,40 
5.933,60 

249.802,64 

249.802,64 

18.410,32 

11.512,94 
7.417,52 
520,14 

2.953,65 

2953,65 

365.446,62 

e-mail: ventasbpe(Dbpeelectronic.com 

Guayaquil: Peatonal B Villa 2 y Av Plaza Dañín Cdla. Nueva Kennedy 
Telfs: (393 4) 229-4853 / 229-1421 

 



“bpe 
electronic 

  

  

BPE ELECTRONIC CIA. LTDA 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 De Diciembre del 2007 

PASIVO 
CORRIENTE 

CORTO PLAZO 

Cuentas por Pagar Locales 

comisiones por pagar 

prestamos bancarios 

sueldos por pagar 

utilidades por pagar 

DEUDAS FISCALES 

impuestos 

deuas ¡ess 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

LARGO PLAZO 

Cuentas por Pagar Locales 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Aporte Socios 

aporte futuras capitalizacion 

Utilidades Años Anteriores 

Utilidad Ejercicio 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
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171.370,94 

132.702,52 
15.366,64 
20.000,00 
2.041,95 
1.259,83 

1.516,55 

638,51 
873,04 

172.887,49 

139.896,16 

139.896,16 

312.783,65 

52.662,97 

4.400,00 

41.123,95 
7.139,02 

365.446,62 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 De Diciembre del 2007 

INGRESOS 562.145, 47 

VENTAS 562.145,47 

Ventas de Equipos 562145,47 

COSTOS DE VENTAS 381.831,10 

inventario inicial 141.910,38 

Compras 489.723,36 

inventario Final 249.802,64 

Utilidad Bruta en Ventas 180.314,37 

GASTOS ADMINISTRATIVOS Y VENTAS 171.915,52 

Sueldos y salarios 48.661,13 

Aportes 5.516,48 

decimos 7.066,10 

seguros y polizas 2.409,55 

utilidades 4.757,44 

Gasto arriendo 7.200,00 

tarjetas 31.386,81 

gastos varios 12.759,71 

valija 10.780,15 

Publicidad y propaganda 5.553,76 

Gastos Ventas 13.027,97 

Servicios Basicos 6.333,09 

Gastos Impuesto importacion 15.428,93 

Depreciacion 1.034,40 

Utilidad Operacional 8.398,85 

15% participacion utilidades 1.259,83 

Perdida de rcicio (7 7.139,02      
erente A ' y 5 
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BPE ELECTRONIC CIA. LTDA 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 De Diciembre del 2007 

  

ACTIVO 

CORRIENTE 344.082,65 

DISPONIBLE 8.531,61 

Caja Chica 100,00 

Banco Produbanco 2.025,49 

Banco Pichincha 6.406,12 

EXIGIBLES 85.748,40 

Cuentas por Cobrar 13.237,69 

Cuentas Incobrables 732,38 

impuesto a la Renta Años Anteriores 6.272,09 

Credito Tributario 1.037,40 

Impuesto a la Renta Años Corriente 5.933,60 

REALIZABLE 249.802,64 

inventario Mercaderia 249.802,64 

FIJO 18.410,32 

Equipo Computacion 11.512,94 

Muebles y Enseres 7.417,52 

Depreciacion Activos Fijos 520,14 

DIFERIDOS 2.953,65 

Gastos de Constitucion 2953,65 

TOTAL ACTIVOS 365.446,62 
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BPE ELECTRONIC CIA. LTDA 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 De Diciembre del 2007 

PASIVO 
CORRIENTE 

CORTO PLAZO 

Cuentas por Pagar Locales 

comisiones por pagar 

prestamos bancarios 

Sueldos por pagar 

utilidades por pagar 

DEUDAS FISCALES 

impuestos 

deuas jess 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

LARGO PLAZO 

Cuentas por Pagar Locales 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Aporte Socios 

aporte futuras capitalizacion 

Utilidades Años Anteriores 

Utilidad Ejercicio 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
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171.370,94 

132.702,52 
15.366,84 
20.000,00 
2.041,95 
1.259,83 

1.516,55 

638,51 
878,04 

172.887,49 

139.896,16 

139.896,16 

312.783,65 

52.662,97 

4.400,00 

41.123,95 
1.439,02 

365.446,62 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 De Diciembre del 2007 

          

  

INGRESOS 562.145,47 

VENTAS 562.145,47 

Ventas de Equipos 562145,47 

COSTOS DE VENTAS 381.831,10 

Inventario Inicial 141.910,38 

Compras 489.723,36 

Inventario Final 249.802,64 

Utilidad Bruta en Ventas 180.314,37 

GASTOS ADMINISTRATIVOS Y VENTAS 171.915,52 

Sueldos y salarios 48.661,13 

Aportes 5.516,48 

decimos 7.066,10 

seguros y polizas 2.409,55 

utilidades 4.757,44 

Gasto arriendo 7.200,00 

tarjetas 31.386,81 

gastos varios 12.759,71 

valija 10.780,15 

Publicidad y propaganda 5.553,76 

Gastos Ventas 13.027,97 

Servicios Basicos 6.333,09 

Gastos Impuesto importacion 15.428,93 

Depreciacion 1.034,40 

Utilidad Operacional 8.398.85 

15% participacion utilidades 1.259,83 

An ( pjercicio ] 7.139,02 
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